UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSUN
REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
48

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, às nove e trinta
horas, na sala dos Conselhos Superiores, teve início a 5ª Reunião Extraordinária
do Conselho Universitário - CONSUN, tendo como pauta: I) Homologação da
Resolução nº 104, de 05 de dezembro de 2013, que aprovou “ad referendum” as
Normas para Promoção à Classe B (com a denominação de Professor Assistente),
à Classe C (com a denominação de Professor Adjunto) e à Classe D (com a
denominação de Professor Associado), e para progressão de um nível para outro
dentro de cada Classe da Carreira de Magistério Superior por Avaliação de
Desempenho Acadêmico II) Aprovação do Regimento Interno da Comissão
Permanente do Pessoal Docente.. Estiveram presentes os Docentes: Prof. Sueo
Numazawa, Presidente do Consun; Paulo de Jesus Santos, Vice-Reitor; Prof.
Kedson Raul de Souza Lima, Pró-Reitor de Administração e Finanças; Prof. Djacy
Barbosa Ribeiro, Pró-Reitor de Extensão; Prof. Marcel do Nascimento Botelho, Pró-
Reitor de Ensino; Profª. Izildinha de Souza Miranda, Pró-Reitora de Pesquisa e
Desenvolvimento Tecnológico; Prof. Rodrigo Silva do Vale, substituindo o Prof.
Manoel Sebastião Pereira de Carvalho, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis; Prof.
Antonio Cordeiro de Santana, Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional; Sara Danielle Cabral Coelho, substituindo Ranyelle Foro de Sousa,
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas; Prof. Manoel Euclides do Nascimento,
substituindo o Prof. Antonio José Figueiredo Moreira, Diretor do Instituto de Ciências
Agrárias; Prof. Cristian Faturi, Diretor do Instituto de Saúde e Produção Animal;
Profª. Iris Lettiere do Socorro Santos da Silva, Coordenadora do Curso de
Graduação em Agronomia, Profª. Andréa Negrão, substituindo a Profª. Ana Silvia
Sardinha Ribeiro, Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária;
Profª Maria Cristina Manno, Coordenadora do Curso de Graduação em Zootecnia;
Profª. Kátia Cristina de Araújo Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia de Pesca; Prof. Eduardo Saraiva da Rocha, Coordenador do Curso de
Graduação em Engenharia Florestal; Prof. Paulo Roberto de Carvalho, Coordenador
do Curso de Graduação em Computação; Prof. João Almiro, Coordenador do Curso
de Graduação em Engenharia Cartográfica e de Agrimensura; Prof. Fernando
Jardim, substituindo Prof. Francisco de Assis Oliveira, Coordenador do Curso de
Mestrado e Doutorado em Ciências Florestais; Prof. Nuno Filipe Alves Correia de
Melo, Coordenador do Programa de Pós Graduação em Aquicultura e Recursos
Aquáticos Tropicais; Prof. Luiz Fernando de Souza Rodrigues, Coordenador do
Programa de Pós Graduação em Saúde e Produção Animal na Amazônia; Prof.
Reginaldo Alves Buselli, Coordenador do Curso de Mestrado em Biotecnologia
Aplicada à Agropecuária. Os Técnico-Administrativos: Antônio Jaime Pamplona
Rodrigues; Carla Kelen de Andrade Moraes; Donato de Jesus Sarmento Filho;
Fátima Damasceno Barros, Francisco José Ferreira Rodrigues; Ivanildo Melo Reis;
Maria do Socorro Bentes do Nascimento; Lucia de Fátima Araújo da Silva; Maurício
Dias da Silva; Nilma do Socorro de Souza Aires; Nonato Camarinha Rod; Nilma do
Socorro de Souza Aires; Nonato Camarinha Rodrigues, Paulo Cezar de Moraes
Alves; Suely Nazaré Furtado. A Dicente Jamille Jéssica Bilby Baima Reis. Iniciada
a reunião, o Presidente do Conselho perguntou aos presentes se havia algum
informe a ser dado, então a Profª. Izildinha deu um informe sobre a divulgação o
Boletim de Avaliação Trienal 2013 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSUN
REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95

de Nível Superior – CAPES, a Pró-Reitora ressaltou que a pesar do nome do
relatório conter o ano de 2013, a avaliação a qual se refere é dos anos 2010, 2011,
2012; a professora informou ainda que foram cinco os programas de pós-graduação
avaliados na UFRA, dos quais a única nota que caberá recurso será do programa
de Saúde e Produção animal, o qual recebeu notas divergentes para o mestrado e o
doutorado; no geral a Pró-Reitora considerou o resultado positivo e informou que o
mesmo será divulgado pela Assessoria de Comunicação. Em seguida o presidente
pôs a ata da última reunião para aprovação, sendo aprovada por unanimidade.
Após a aprovação da ata, o Prof. Sueo deu prosseguimento aos itens previstos da
pauta chamando o Prof. Rosemiro dos Santos Galate para a sua explanação sobre
as Normas de Promoção e Progressão das Classes A, B,C e D, e sobre o
Regimento Interno CPPD; antes de iniciar a discussão, o Prof. Sueo justificou a
aprovação “ad referendum” da resolução 104, que trata sobre as normas de
progressão, em virtude de atender ao pedido de progressão de dois docentes que
deram entrada nos seus processos em agosto, a fim de que este não fossem
prejudicados com o encerramento da folha de pagamento; em seguida passou-se a
palavra para o Prof. Galate, o qual solicitou a inversão da ordem da pauta a fim de
tratar primeiramente sobre o regimento e depois sobre as normas, o seu pedido foi
aceito pelos conselheiros; a continuação o presidente da CPPD justificou a
necessidade de adequação do regimento desta comissão a fim de se adequar à
legislação vigente, em seguida perguntou se a comissão do CONSUN para análise
de aspectos legais teve a oportunidade de ler e avaliar o documento do regimento;
Prof. Sueo informou que tal comissão não foi constituída ainda, em seguida
perguntou aos conselheiros se se sentiam à vontade para proceder a votação de
item por item do regimento proposto, os conselheiros afirmaram que não, então o
Prof. Kedson sugeriu a instituição de uma comissão permanente para análise legal
do CONSUN, neste caso com assessoria da PROGEP e CPPD. Foi informado que
os membros dessa comissão devem ser conselheiros do CONSUN. Então Prof.
Sueo procedeu à formação da comissão para a análise legal dos documentos, a
qual será composta por dois docentes, dois técnicos administrativos, e dois
discentes. Após discussão a comissão ficou constituída pelos docentes Izildinha
Miranda, titular, e Marcel Botelho, suplente; os técnicos Donato Sarmento Filho,
titular, e Antonio Jaime Rodrigues, suplente; e discentes Jamille Jéssica Bilby Baima
Reis, titular, e Elder Santana Natividade do Carmo, suplente; também serão
convidados para a discussão dos documentos a PROGEP e a CPPD. Prof. Galate
sugeriu também que as normas de progressão sejam enviadas aos docentes a fim
de que estes participem mais do processo e façam sugestões ao documento. Desta
forma, ficou estabelecida a comissão para análise do regimento interno da CPPD e
das normas de progressão das classes A, B, C e D, e a reunião do CONSUN ficou
suspensa até o resultado da análise dos documentos que será apresentada na
próxima reunião agendada para o dia quinze e janeiro de 2014. Ficou homologada a
aprovação “ad referendum” da resolução 104 sobre as normas de progressão das
classes A, B, C e D até parecer a ser apresentado na seguinte reunião do
CONSUN. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Sueo Numazawa agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião, e eu, Luma Barbalho Pontes, lavrei a
presente ata, que depois de lida, será submetida à votação pelos membros
presentes na reunião subsequente.